
ORIGINALE 
 

 

SETTORE V° - AREA VIGILANZA 

SERVIZIO SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
N. 433  del 12-12-2016 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: Nomina della commissione selezionatrice per la copertura di 1 (uno) posto di istruttore P.M. 
categoria C a seguito di procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell'articolo 30 del Dlgs 165\2001. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la determinazione del responsabile del servizio economico finanziario n. 358  del 27/10/2016  
con la quale è stato approvato l’avviso di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, 
per la copertura di n.1 posto di istruttore PM  (cat. C)  a tempo pieno; 
 

Dato atto che il suddetto avviso di mobilità è stato regolarmente pubblicato, con scadenza della 
presentazione delle domande fissata per il giorno 30/11/2016 ore 12:30; 
 
Accertato che sono pervenute, con le modalità previste nell’avviso di mobilità, n.  2  domande per 
la copertura di 1 posto di istruttore P.M. (cat. C); 
 
Considerato che il bando di selezione prevede che i candidati ammessi al colloquio sulla base 
delle risultanza dell’istruttoria  debbano sostenere “…un colloquio finalizzato alla verifica del 
possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti per il posto da ricoprire”; 
 

Visto il vigente  regolamento per la mobilità esterna di questo comune approvato con atto di Giunta 
n°130 del 21.12.2004 modificato con atto di Giunta n° 108 del 26.10.2016 esecutivi ai sensi di 
legge con particolare riferimento all’articolo 2 punto 5 relativo alla commissione;  
 
Ritenuto  pertanto necessario, nominare una commissione selezionatrice i cui componenti, tutti 
esterni a questa amministrazione, anche in considerazione che il responsabile del servizio 
interessato è stato posto in quiescenza dal 01/12/2016, ad eccezione del segretario, garantiscano 
la competenza tecnica necessaria alla conduzione della procedura di selezione; 
 

Dato atto che: 
- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono 
composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle 
Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o 

 

COMUNE DI LAGOSANTO 

PROVINCIA DI FERRARA 

Codice Fiscale 00370530388 

 



essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali; 
- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 
190/2012, “ Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, 
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; 
- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al 
fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul 
lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); 
in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra 
decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità in-feriore qualora la cifra decimale sia inferiore a 
0,5;…. Omissis; 
- a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, lett. b) 
della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro 
tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 
territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il 
termine massimo di trenta giorni…. Omissis; 
 
Ritenuto che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’ 
insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35- bis 
del D:Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
Visto: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- la deliberazione di C.C. n. 22 del 21/03/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2016/2018;  
- la deliberazione di G.C. n. 45 del 09/04/2016 con la quale è stata disposta l’assegnazione 
definitiva del PEG triennale; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Preso atto che a il responsabile del servizio PM è stato collocato a riposo a far data dal   
01/12/2016 e pertanto in base a quanto disposto dal regolamento degli Uffici e servizi viene 
sostituito dal sottoscritto Segretario Generale in via provvisoria per l’assunzione del presente atto; 
    
Dato atto che il servizio di polizia nel territorio del Comune di Lagosanto è svolto in forma 
associata con i comuni di Mesola, Goro, Codigoro e Fiscaglia; 
 

DETERMINA  
 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione selezionatrice della 
selezione per mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per la copertura 
di n. 1 posto di , nelle persone dei signori: 

 

a. Scrignoli Giammarco  Responsabile Polizia Municipale  a tempo indeterminato del 
Comune di Fiscaglia  in qualità di Presidente; 

b. Fortini     Stefania   Responsabile Affari generali  a tempo indeterminato del 
Comune di Fiscaglia  in qualità di Componente; 



c. Mantovani Tiziana   Vice Comandante Polizia Municipale dipendente   a tempo 
indeterminato del Comune di Codigoro in qualità di Componente;  

 

2. di nominare quale segretario della Commissione giudicatrice il dipendente del Comune di 
Lagosanto  –  Paolo Guerrini   Cat.C; 

 

3. di richiedere la prescritta autorizzazione ai comuni di appartenenza; 
 

4. di assumere formale impegno di spesa per la somma complessiva di € 300,00 individuando 
in € 100,00 il compenso da attribuire ad ogni commissario; 

 

5. di imputare la suesposta spesa al cap. 120/00 – M.: 01 – P.: 03 – CTE: 1.03.02.10.002 – 
SIOPE 1336 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

6. di riservarsi con successivo apposito atto la liquidazione dei compensi dovuti; 
 

7. di dare atto che – avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, il 
presente provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli obblighi sulla tracciabilità 
come imposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i.; 

 

8. di inviare il presente atto, entro 3 giorni dall’esecutività, alla consigliera di parità provinciale, 
ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, in materia di pari opportunità; 

 

9. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio del comune di Lagosanto  e nell’apposita 
sezione di Amministrazione trasparente “ Bandi di concorso” del sito internet del Comune di 
Lagosanto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Determinazione N. 433  del 12-12-2016 

 
- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000: Favorevole 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Romeo Luciana 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Romeo Luciana 
 
- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147bis  del D. Lgs. 267/2000: Favorevole 
 
 

 

�  Visto 

�  Favorevole 

�  Contrario 

�  Relazione 
 

Note: 

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

 
Lagosanto, 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa Guietti Roberta 

 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 153 
comma 5°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì, 13-12-2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Guietti Roberta 
 

Pubblicazione 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi,  
dal ……………….  al ……………………… 

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA 
Dott.ssa Chiodi Daniela 

 

 



Domande poste ai due  concorrenti dalla commissione selezionatrice per la copertura di 1 (uno) 
posto di istruttore P.M. categoria C a seguito di procedura di mobilità esterna volontaria ai 
sensi dell’articolo 30 del Dlgs 165\2001 in data 28.01.2017

DOMANDA n° 1
Perchè hai chiesto la mobilità, cosa hai fatto durante la tua carriere in P.M.
Racconti un episodio saliente professionalmente
Cosa ti piace fare all'interno delle mansioni

DOMANDA n°2 
Sinistro stradale  la CRO richiede intervento su sinistroi  Modalità di intervento , atti da compiere e 
da redigere

DOMANDA n°3
 Controllo di veicolo su strada ( auto)  come e cosa controlli Documenti al seguito:patente carta di 
circolazione Assicurazione 

DOMANDA n°4
Diffida amministrativa Cos'è, quando si applica, come si applica,a cosa si applica




